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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem „superpotravin“ a za cíl si klade zjistit, jak se

liší naše plodiny od těch zahraničních. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.
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V teoretické části mé bakalářské práce nejprve rozeberu pět nejznámějších

zahraničních (avokádo, sója, goji, chia semínka a quinoa) a českých (různá

semínka, mák, vlašské ořechy, borůvky a zeleninové štávy) superpotravin. Poté se

je pokusím srovnat ve čtyřech rovinách. Nutriční, ekonomické, ekologické a etické.

V praktické části jsem si zvolila několik otázek týkající se problematiky superpotravin

a pomocí rozeslaných dotazníků zjišťovala, jestli superpotraviny lidé znají, jaký na ně

mají názor, zda je nakupují a jedí a zda i přemýšlí nad jejich původem a hlubší

problematikou dovážení exotických plodin. Zjistila jsem, že více než 75%

dotazovaných má o superpotravinách ponětí. Poněkud skeptických k těmto

potravinám bylo celých 40% osob a jen 18,5% jim plně důvěřuje. Naopak ale skoro

73% respondentů si superpotraviny kupuje minimálně jednou týdně domů, což značí

jejich častější spotřebu a ohledně lokálnosti surovin je pro celou polovinu osob tento

fakt víceméně nedůležitý. Otázka lokálnosti a udržitelnosti našeho zemědělství je

tedy částečně brána v potaz, ale není rozhodujícím motivem nákupu superpotravin.

Klíčová slova: superpotraviny, superfoods, funkční potraviny, avokádo, sója, chia

semínka, quinoa, goji, slunečnicové semínka, konopné semínka, dýňová semínka,

lněná semínka, vlašské ořechy, zeleninové štávy, borůvky, environment potravin,

udržitelné zemědělství.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the topic of superfoods and aims to discover how

our crops differ from those from abroad. The work consists of a theoretical and

practical part.

In the theoretical part of my thesis, I firstly analyze five most well known foreign

(avocado, soy, goji, chia seeds and quinoa) and Czech (various seeds, poppy seeds,

walnuts, blueberries and vegetable juices) superfoods. Then I compare them on four

levels- a nutritional, economical, ecological and ethical one.

In the practical part I asked several questions related to the problematics of
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superfoods and with the use of sent out questionnaires investigated whether people

know superfoods, what is their opinion on them, if they buy them and whether they

think about their origin and deeper problematics of the import of exotic crops. I

discovered that more than 75 percent of those questioned are aware of superfoods.

Whole 40 percent of people were somewhat sceptical of these foods and only 18,5

percent expressed full trust in them. Almost 73 percent of respondents buy

superfoods at least once a week, which reflects their more frequent consumption,

while the origin of these superfoods is unimportant for almost one half of the

respondents. That shows that the question of localness and sustainability of our

agriculture is taken into account, but is not the defining motive in buying superfoods.

Keywords: superfoods, functional foods, avocado, soy, chia seeds, quinoa, goji,

sunflower seeds, hemp seeds, pumpkin seeds, flax seeds, walnuts, vegetable juices,

blueberries, environment of food, sustainable agriculture.
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1. Úvod

Téma superpotravin mne zajímá už delší dobu a proto jsem se rozhodla se jimi

zabývat i ve své bakalářské práci. Text je rozdělen do několika částí a veskrze

zkoumá teoretickou i praktickou stránku funkční potraviny (toto pojmenování bývá

ekvivalentem superpotraviny).

Záběr a výklad toho, co je superpotravina, se v různých odborných textech dost liší,

a proto jsem vybrala pět českých a pět zahraničních superpotravin, se kterými se v

médiích nejčastěji setkáváme. Zástupce obou kategorií jsem rozebrala jak na

základě jejich nutričního složení, tak i s ohledem na obsah výživově specifických

látek a jejich přínosem pro organismus. Tato varianta mě přišla nejefektivnější i díky

tomu, že v praktické části zadávám anketu laické veřejnosti.

V praktické části jsem se pomocí několika otázek snažila zjistit, jak laická veřejnost

pohlíží na superpotraviny. Zda jí zajímá, jestli jde o lokální či zahraniční produkt, jak

často je kupuje a konzumuje.

Moje bakalářská práce by měla shrnout stávající informace o funkčních potravinách

a měla by vést k zamyšlení se nad spotřebou jak zahraničních, tak českých
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superpotravin. Srovnám jejich nutriční profil a zamýšlím se nad environmentálním,

etickým a ekonomickým aspektem jejich konzumace.

2. Teoretická část

2.1 Vymezení pojmu superpotravina

Přesnou definici pojmu superpotravina lze najít jen stěží. V zásadě jde ale o

potravinu, která svým obsahem vitamínů, minerálních látek, vlákniny, antioxidantů a

různých enzymů mnohonásobně převyšuje klasické základní potraviny. [1] Z tohoto

důvodu bývají často doporučovány jako ideální doplněk každého jídelníčku, který má

splňovat parametry zdravého životního stylu.

Pánek (2002, s. 133) definuje funkční potraviny takto: „Jsou to skutečné potraviny,

podobají se běžným potravinám a konzumují se jako součást obvyklé stravy.

Obsahují však více některých fyziologicky významných složek nebo snižují riziko

chronických chorob ve větší míře než běžné potraviny.“[2]

Pokud budu citovat autorku Bingemerovou, pak (2015, s. 54) „Jako obecně při

tématu zdravá výživa platí i při superpotravinách rada: rozmanitost v jídelníčku. Jen

tak si zajistíte, že vaše tělo skutečně dostane všechno, co potřebuje.“[3]

Přesná příčina toho, proč některé potraviny jsou prospěšnými látkami doslova nabité

(a lze je nazývat superpotravinami - superfoods) a jiné jich mají poskrovnu, by mohla

být mimo jiné i v místě jejich vzniku. Rostliny, které pochází z drsnějších klimatických

podmínek, ať již díky vysoké či nízké teplotě, proto nutně musí pro svou další

existenci a úspěšné rozmnožování umět nashromáždit v sobě dostatek těchto

hodnotných látek. [4]

2.2 Složení superpotravin

Pro lepší pochopení tématu superpotravin je na místě vysvětlit a rozebrat, co přesně

je pro oblast funkčních potravin typické a které složky v jejich nutričním profilu jsou

pro oblast výživy zajímavé.
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2.2.1 Bílkoviny

Bílkoviny potřebuje každá buňka v těle: jsou nezbytné k růstu a udržování všech

tkání - od kostí a svalstva až k vlasům a nehtům. Bílkoviny se také účastní tvorby

enzymů, které nám umožňují trávení, jsou nutné pro tvorbu protilátek bojujících s

infekcí a jsou součástí hormonů udržujících tělesnou výkonnost.

Stavebními kameny bílkovin jsou aminokyseliny - složky obsahující čtyři základní

prvky nutné pro život: uhlík, vodík, kyslík a dusík. Některé aminokyseliny obsahují

také síru. Přestože většina bílkovin se skládá z asi dvaceti aminokyselin, mohou se v

nich některé aminokyseliny opakovat i vícekrát, takže se molekula bílkoviny může

skládat až z pěti set aminokyselin, seřazených ve specifickém sledu.

Protože bílkoviny obsažené v živočišné potravě obsahují všechny esenciální

aminokyseliny v poměru, jaký tělo vyžaduje, nazývají se kompletní bílkoviny.

Bílkoviny z rostlinných zdrojů neobsahují vždy všechny esenciální aminokyseliny, a

jsou proto nazývány neúplné nebo druhořadé bílkoviny. V praxi je však tato definice

vcelku bezvýznamná, protože lidská strava se skládá i ze směsi rostlinných bílkovin

a nedostatek v jedné z nich je vyrovnán nadbytkem v jiné. Konzumují-li se například

společně pšeničné bílkoviny s bílkovinami fazolí, získáme hodnoty aminokyselin

podobné hodnotám v mase. Příjem bílkovin u vegetariánů, kteří jedí správnou

sestavu rostlinných bílkovin, bude proto stejně hodnotný jako u osob, které jedí

pravidelně maso. [5]

2.2.2 Sacharidy

Sacharidy můžeme je rozdělit na jednoduché a složité. Jednoduchými jsou fruktóza,

galaktóza a glukóza. Jsou typické svou sladkou chutí a po jejich požití nastupuje

velmi rychlé zvýšení hladiny krevního cukru. Naopak složité cukry (polysacharidy)

jsou díky své složitosti a délce náročnější na rozklad a proto dodávají energii

postupně díky pomalejšímu vzestupu hladiny glukózy. Doporučený poměr příjmu

jednoduchých a složitých sacharidů je 10:90. Objem celkového denního příjmu


[…]


“sociální bublinu”, i když jsem doufala ve větší radius dotazovaných.

Co se týče důvěry v superpotraviny, pak skoro celých 43% dotazovaných jim nevěří.

Stejně tak 40% odpovědělo, že je jejich vliv na naše zdraví a vitalitu přeceňovaný.

Pouhých 18% osob pokládá superpotraviny za takové, jak nám je celkově média a

výzkumy studií předkládají. Za tak malým procentem důvěry a naopak velkou skepsí

podle stojí momentální módní vlna “trendy” potravin, kam se rozhodně velká část

superpotravin řadí. Čas ukáže, nakolik byly obavy opodstatněné.

Jako nejvíce oblíbenou potravinou se podle odpovědí dotazovaných ukázalo

avokádo. Nejraději ho konzumuje 40,5% dotazovaných, což jen odpovídá dnešní

době, kdy jsou hitem “avotousty” - krajíc chleba s nakrájeným či rozmačkaným

avokádem.
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Druhou část své práce jsem rozdělila na několik možností, jak lze uvažovat, pokud

se pro nákup a konzumaci superpotravin (ale nejen jich) rozhodneme. Dnes se už

pomalu začíná řešit i to, zda nadbytečný dovoz surovin není zatěžující nejen pro

ekonomiku státu, ale i pro životní prostředí. Stejně tak etické smýšlení lidí začíná

poodkrývat určité aspekty ve výrobě, které se snaží plno z nich svým aktivním

přístupem změnit. Nejen podpora českého zemědělství a ekonomiky, ale i snaha

najít si “svého farmáře” nebo zkrátka jen vytěžit maximum z našich zdrojů je podle

mě rozhodně cestou k tomu naučit se o jídle na našem talíři přemýšlet.

Možná jsme si poslední dobou už tak moc zvykli na jahody v březnu a avokádo

třikrát do týdne, že už si ani neumíme představit nosit si do obchodu vlastní tašku,

ovoce a zeleninu si vzít jen tak bez všudypřítomného igelitového sáčku a na oběd s

sebou dojít s vlastní krabičkou. Vše souvisí se vším, ať už se jednotlivé věci zdají

seberozdílnější, a proto jsem se snažila i prostřednictvím svého výzkumu lépe

pochopit, proč lidé stále prioritně dokáží vnímat spíše sebe než svět okolo. O

udržitelnější způsob volby a nákupu potravin by se podle mého názoru měl nutriční

terapeut aktivně zajímat a učit mu i své klienty. Pokud je v našich rukou možnost

ovlivňovat společnost tím, co jíme, abychom byli zdraví, pak máme i možnost volby

zaujmout postoj k původu potravin a omezení drancování planety.
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[22] Kolektiv autorů. Chia semínka. In: Kalorické tabulky: Hubneme zdravě a

rozumně. [online]. [cit. 2018-06-14]. Dostupné z:

https://www.kaloricketabulky.cz/chia-seminka
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[29] ŠVÉDOVÁ, Zuzana. Quinoa. In: Celostní medicína [online] 25.09.2013 [cit.

2018-03-15] Dostupné z:

https://www.celostnimedicina.cz/quinoa.htm#ixzz5KU8AhweV

[30] BRAZIER, Brendan. Vegan v kondici. První vydání, Praha: Mladá fronta a. s.

2014, 328 s. ISBN 978-80-204-3400-5

44
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Seznam příloh

Příloha 1 Anketa

Dobrý den,

ráda bych vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku, který potřebuji pro sběr a

vyhodnocení dat mé bakalářské práce na téma “Srovnání českých a zahraničních

superpotravin”. Je zde pouze devět zaškrtávacích otázek a zabere to minimum času.

Budu moc ráda za váš čas strávený nad mou anketou.

Děkuju moc za pomoc

Lucie Soldánová, studentka 3. ročníku Karlovy Univerzity, 1. lékařská fakulta, obor

Nutriční terapeut.
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Anketa na téma “Superpotraviny”

Otázka č. 1: Pohlaví

žena

muž

Otázka č. 2: Věk

15 - 20 let

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 - 70 let

71 a více let

Otázka č. 3: Vzdělání

základní

středoškolské

vyšší odborné a vysokoškolské

Otázka č. 4: Znáte pojem “superpotravina”? Pokud zní vaše odpověď ne, pak už

prosím dotazník dále nevyplňujte.

ano

ne
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Otázka č. 5: Vyberte možnost, která je pro vás nejvíce blízko pravdě.

Superpotraviny jsou plné výživných látek pro naše tělo a proto jsou vítanou složkou

jídelníčku.

Jde spíše o reklamní trik, superpotraviny mohou být zdravější než ostatní potraviny,

ale zbytečně se přeceňují.

Nevěřím tomu, že by nějaká potravina mohla mít tak výjimečné účinky na lidské

zdraví.

Otázka č. 6: Která superpotravina se objevuje ve vašem jídelníčku nejčastěji?

avokádo

chia semínka

lněná semínka

quinoa

vlašské ořechy

zeleninové šťávy

Otázka č. 7: Kupujete si superpotraviny (domů) a pokud ano, jak často?

nenakupuji si je

jednou měsíčně

jednou týdně

několikrát do týdne
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Otázka č. 8: Ze superpotravin preferujete spíše české nebo zahraniční plodiny?

zahraniční

české

je mi to jedno, nepřemýšlím nad výběrem takto

Otázka č. 9: Pokud byste měl(a) vybrat možnost, která je pro váš výběr

superpotravin důležitá, pak by to byla:

ekologie -snaha o udržitelnost a zachování přirozených technologických postupů při

výrobě potravin

cena - příznivá finanční dostupnost potravin

etika - zájem o lokální scénu a snaha podpořit české zemědělství

chuť - volba padne na tu superpotravinu, která vám osobně chutná a máte ji rádi