Univerzita Karlova v Praze
1.lékařská fakulta
4.interní klinika 1.LF UK a VFN
U Nemocnice 499/2, Praha 2, 12800

Posudek školitele bakalářské práce oboru Nutriční terapeut

Název bakalářské práce: Srovnání českých a světových superpotravin

Autor práce: Lucie Soldánová
Vedoucí práce: MUDr. Jan Vojáček, CFMP
Oponent práce: PharmDr. Margit Slimáková
Akademický rok: 2017/2018

Teoretická část:

V teoretické části Lucie vybrala 5 zahraničních a 5 českých superpotravin, které jsou dle ní nejnámější a v médiích často propagované. Snažila se také vymezit pojem superpotravina a rozebrat jejich složení a nutriční přínos. České a zahraniční superpotraviny se zde snaží srovnat ve čtyřech rovinách - nutriční, ekonomické, ekologické a etické.

Praktická část:

V praktické části Lucie zvolila několik otázek týkajících se problematiky superpotravin a pomocí zeslaných dotazníků zjišťovala, jestli lidé superpotraviny znají, jaký na ně mají názor, zda je jedí, důvěřují jim a zda přemýšlí o jejich původu. Bylo získáno 122 plně vyplněných dotazníků. Anketa byla mnohostranně zaměřená. Nejvíce zastoupená věková kategorie byla 20-40 let (71%) a nejvíce respondentů bylo s vyšším a vysokoškolským vzděláním (63,7%). Poměr mužů a žen byl prakticky vyrovnaný. Z hodnocení vyplynulo, že 75% dotázaných znali pojem superpotravina, což předčilo a potvrdilo hypotézu Lucie. Další hypotéza, že minimálně 60% dotázaných kupuje superpotravinu minimálně 1x týdně byla také potvrzena. Nepotvrdila se hypotéza, že alespoň 30% dotázaných bude vyhledávat lokální české superpotraviny. Potvrdila se hypotéza o oblíbenosti avokáda a to, že minimálně 30% dotázaných bude avokádo nejvíce preferovat. Zajímavé bylo, že 43% lidí superpotravinám nevěří a 40% odpovědělo, že je jejich vliv přeceňovaný.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá tématem superpotravin a srovnáním 5 českých a 5 zahraničních z více hledisek. Toto téma je velmi zajímavé a dobře strukturované. Od hledání správného vymezení pojmu superpotravina přes rozebrání složení superpotravin až po jejich srovnání z hledisek, jejichž výběr mě velice potěšil a zaujal. Praktická část splnila důležitou roli v získání náhledu jak lidé o superpotravínách uvažují, zda je znají, důvěřují jim, nakupují a které preferují. Stylistická a jazyková úroveň je výborná. Výsledky praktické části jsou zpracovány v přehledných tabulkách a grafech. Je patrné, že téma superpotravin Lucii velmi zajímá a že přistupovala k práci zodpovědně a s nadšením potvrdit, či vyvrátit si své hypotézy skrze svůj průzkum mezi lidmi. Bakalářská práce přináší ucelený pohled na téma superpotravin a srovnání českých a zahraničních superpotravin z hlediska nutričního, environmentálního, etického a ekonomického činí tuto práci zajímavou. Zaměřuje pozornost na otázky týkající se dovozu zahraničních superpotravin, oproti podpoře českých lokálních superpotravin.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
Práci klasifikuji stupněm: výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práci:
Po doplnění zahraničních zdrojů nemám připomínek.

V Praze dne 18.12.2018

MUDr. Jan Vojáček, CFMP